
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

Εξουσιοδότηση υπογραφής στην Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και στους 

Προϊσταμένους των Τμημάτων Εμπορίου και Ανάπτυξης Αγρινίου της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 3, 113, 114, 159, 160, 186, και 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Την υπ’ αρ. 31449/11-04-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

248595/27-12-2016 (Β’ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης οργανισμού 

εσωτερικής υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551). 

3.Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 

επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν 

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

4.Το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής 

περιόδου από 01/01/2024 έως και 31/12/2028. 

5.Την υπ’ αρ. 4908/128/09.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ). 

6.Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24.1.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 657). 

7.Την υπ’ αρ. 125958/2374/21-04-2024 (ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

«Επανατοποθέτηση - τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αρ. 

31449/11-04-2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 2551). 

8.Την υπ’ αρ. 125960/2375/27-06-2023 (ΑΔΑ: 931Β7Λ6-ΧΙΠ) απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

«Επανατοποθέτηση - τοποθέτηση προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αρ. 

31449/11-04-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 2551). 

9.Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 37  του ν. 4440/2016 (Α’ 224) την από 21-12-2016 και υπό 

στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ.18/οικ.32731/21.12.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για ταχύτερη διεκπεραίωση των 

υπηρεσιακών θεμάτων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 

εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

11.Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε: 

Παρέχουμε εξουσιοδότηση στους παρακάτω Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας προκειμένω να υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας» τα παρακάτω έγγραφα, αποφάσεις και άλλες διοικητικές πράξεις: 

Α.Στην Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας: 

1.Την αναγγελία έναρξης άσκησης των επαγγελματικών δραστηριοτήτων του Τεχνίτη του ν. 

3982/2011, έξι (6) ειδικότητες: Τεχνίτη Υδραυλικού, Τεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης, 

Τεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων, Τεχνίτη Οξυγονοκολλητή, Τεχνίτη 

Ηλεκτροσυγκολλητή, Τεχνίτη Ψυκτικού (φυσικό πρόσωπο). 

2.Την αναγγελία έναρξης άσκησης των επαγγελματικών δραστηριοτήτων του Τεχνίτη του ν. 

3982/2011 από διπλωματούχους ή πτυχιούχους του πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα ή 

της σχολής Μηχανικών της ΑΕΝ και από υπηκόους ΕΕ με αναγνωρισμένα επαγγελματικά 

προσόντα. Είκοσι τέσσερις (24) ειδικότητες:  

Τεχνίτη Υδραυλικού,  

Αρχιτεχνίτη Υδραυλικού,  

Εργοδηγού Υδραυλικού,  

Τεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης,  

Αρχιτεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης,  

Εγκαταστάτη Εγκαταστάσεων Καύσης,  

Τεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων,  

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης ειδικότητας,  

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης ειδικότητας,  

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης ειδικότητας,  

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης ειδικότητας,  

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας,  

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας,  

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας,  

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας,  



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τεχνίτη Οξυγονοκολλητή,  

Τεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή,  

Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Β’ τάξης,  

Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Β’ τάξης,  

Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Α’ τάξης,  

Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α’ τάξης,  

Τεχνίτη Ψυκτικού,  

Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού,  

Εργοδηγού Ψυκτικού (φυσικό πρόσωπο). 

3.Την έγκριση συμμετοχής σε εξετάσεις με σκοπό την απόκτηση άδειας Αρχιτεχνίτη 

Υδραυλικού, Εργοδηγού Υδραυλικού, Αρχιτεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης, Εγκαταστάτη 

Εγκαταστάσεων Καύσης, Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης ειδικότητας, 

Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης ειδικότητας, Αρχιτεχνίτη Μηχανικού 

Εγκαταστάσεων 3ης ειδικότητας, Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης ειδικότητας, 

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας, Εργοδηγού Μηχανικού 

Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας, Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας, 

Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας (φυσικό πρόσωπο). 

4.Την έγκριση συμμετοχής σε εξετάσεις με σκοπό την απόκτηση άδειας Εργοδηγού 

Μηχανικού Εγκαταστάσεων για απόφοιτους της Σχολής Μηχανικών της ΑΕΝ του ν. 

2638/1998 (φυσικό πρόσωπο). 

5.Την έγκριση συμμετοχής σε εξετάσεις με σκοπό την απόκτηση άδειας Αρχιτεχνίτη 

Οξυγονοκολλητή Β’ τάξης, Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Β’ τάξης, Αρχιτεχνίτη 

Οξυγονοκολλητή Α’ τάξης, Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α’ τάξης (φυσικό πρόσωπο). 

6.Τις αποφάσεις σύστασης, συγχώνευσης και διάσπασης των Α.Ε. ή της μετατροπής τους σε 

άλλη νομική μορφή. 

7.Τις πράξεις επιβολής Διοικητικών Προστίμων στις Α.Ε. με βάση τον ν. 2190/1920. 

8.Τις ανακλήσεις δεδομένων στοιχείων Α.Ε. προς το Γ.Ε.ΜΗ. 

9.Τις ανακοινώσεις για στοιχεία (Ισολογισμοί, Γενικές Συνελεύσεις, Δ.Σ. κ.λπ.) που έχουν 

υποβληθεί στην Περιφέρεια πριν την εφαρμογή του ν. 3853/2010. 

10.Τις αποφάσεις σύστασης Υποκαταστήματος Αλλοδαπής Εταιρείας στην Ελλάδα. 

11.Τις αποφάσεις συγκρότησης σχολικών εφορειών που λειτουργούν στις σχολικές μονάδες 

εκκλησιαστικής εκπαίδευσης. 

12.Την θεώρηση βιβλίων και στοιχείων των Αθλητικών Σωματείων και Συλλόγων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την θεώρηση στοιχείων Πολιτιστικών κ.λπ. Σωματείων, αρμοδιότητας Περιφερειακής 

Ενότητας. 

14.Την επιβολή ποινής προστίμου σε εργοδότες, βάσει εισήγησης της οικείας 

Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

15.Την κύρωση εσωτερικών Οργανισμών Εργασίας Επιχειρήσεων. 

16.Τις αποφάσεις συγκρότησης Τοπικών Διοικητικών Επιτροπών ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ -

ΕΤΑΜ). 

17.Την χορήγηση προσωρινής άδειας εργασίας σε αλλοδαπούς αιτούντες πολιτικό άσυλο. 

18.Προτάσεις και διαδικαστικές ενέργειες για την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής 

εργασίας, την απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης και την έκδοση των βεβαιώσεων για την πραγματοποίηση 

υπερωριακής απασχόλησης. 

19.Τις πράξεις χορήγησης αδειών στο προσωπικό της Διεύθυνσης. 

20.Τα έγγραφα που αφορούν στην εσωτερική λειτουργία της Υπηρεσίας και την 

αλληλογραφία με Υπηρεσίες και ιδιώτες. 

21.Τα έγγραφα με τα οποία παρέχονται πληροφορίες ή στοιχεία προς άλλες αρχές ή 

υπηρεσίες (εκτός των Υπουργείων και των κεντρικών φορέων) εφόσον δεν είναι γενικότερου 

ενδιαφέροντος και εφόσον έχουν χαρακτήρα προπαρασκευαστικό ή διαβιβαστικό, πλην των 

γενικών εγκυκλίων. 

22.Τα έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρωση στοιχείων και πληροφοριών εκτός 

από τις γενικές εγκυκλίους. 

23.Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγγραφα που δεν απαιτούν ενέργεια. 

Β.Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Ανάπτυξης Αγρινίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας, στην περιοχή αρμοδιότητάς του: 

1.Τις πράξεις χορήγησης αδειών στο προσωπικό του Τμήματος. 

2.Τα έγγραφα που αφορούν την εσωτερική λειτουργία της Υπηρεσίας και την αλληλογραφία 

με Υπηρεσίες και ιδιώτες. 

3.Τα έγγραφα με τα οποία παρέχονται πληροφορίες ή στοιχεία προς άλλες αρχές ή υπηρεσίες 

(εκτός των Υπουργείων και των κεντρικών φορέων) εφόσον δεν είναι γενικότερου 

ενδιαφέροντος και εφόσον έχουν χαρακτήρα προπαρασκευαστικό ή διαβιβαστικό, πλην των 

γενικών εγκυκλίων. 

4.Τα έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρωση στοιχείων και πληροφοριών εκτός από 

τις γενικές εγκυκλίους. 

5.Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγγραφα που δεν απαιτούν ενέργεια. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/123272/2112/2024, ΦΕΚ-2482/Β/26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γ.Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εμπορίου Αγρινίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας, στην περιοχή αρμοδιότητάς του: 

1.Τις πράξεις χορήγησης αδειών στο προσωπικό του Τμήματος. 

2.Τις Εντολές αγορανομικών ελέγχων και διεκπεραίωση της διαδικασίας επιβολής 

κυρώσεων. 

3.Τα έγγραφα που αφορούν την εσωτερική λειτουργία της Υπηρεσίας και την αλληλογραφία 

με Υπηρεσίες και ιδιώτες. 

4.Τα έγγραφα με τα οποία παρέχονται πληροφορίες ή στοιχεία προς άλλες αρχές ή υπηρεσίες 

(εκτός των Υπουργείων και των κεντρικών φορέων) εφόσον δεν είναι γενικότερου 

ενδιαφέροντος και εφόσον έχουν χαρακτήρα προπαρασκευαστικό ή διαβιβαστικό, πλην των 

γενικών εγκυκλίων. 

5.Τα έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρωση στοιχείων και πληροφοριών εκτός από 

τις γενικές εγκυκλίους. 

6.Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγγραφα που δεν απαιτούν ενέργεια. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καταργείται κάθε 

προγενέστερη διάταξη που ρυθμίζει με τον ίδιο ή διαφορετικό τρόπο τα παραπάνω. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ι.Π. Μεσολογγίου, 19 Απριλίου 2024 


